²¹ *Ep.* 187, 10, 33 (*CSEL* 57, IV, 111): "Praeter hoc enim aedificium, quod beatificandum constructur ad aeternam habitationem Dei, vita hominis omnis infelix, et mors est potius appellanda quam vita. Quisquis ergo habitabitur Deo, ne ira Dei maneat super eum ab hoc corpore, ab hoc templo, ab hac nativitate non erit alienus. Omnis autem non renatus alienus est." According to the Maurist text (*PL* 33, 845) the last two sentences read: "Quisquis ergo habitabitur a Deo, ne ira Dei maneat super eum ab hoc corpore, ab hoc templo, ab hac civitate non erit alienus. Omnis autem non renatus alienus est."

²² *Sermo* 268, 2 (*PL* 38, 1232): "Forma est: nisi intus spiritu vegeteris, frustra foris de forma gloriaris."

²³ *Sermo* 71, 32 (*PL* 38, 462): "Non enim defuit etiam foris positus ista forma pietatis."

of the Holy Ghost, St. Augustine is emphatic and insistent.²⁴ Tanta-mount to the Holy Ghost, and in opposition to the *forma*, is life which is conferred by the sacrament legitimately received.²⁵ By virtue of the once received *forma* of the sacrament, the Holy Ghost may be acquired by accession to the communion of the *Catholica*.²⁶ The Holy Ghost, therefore, does not act in the capacity of an animating principle, as a soul, for those who, even if they do constitute a body or communion of men, have received the baptismal sacrament outside of the sphere of the one Body of Christ. Thus baptism, established by Christ, the Founder, as the instrument of incorporation into that Body, cannot produce this life-giving effect unless it is administered by its rightful owner, the Church, within its communion.²⁷

3) Finally, heretics and schismatics who have actually separated themselves by their own fault from the Church's doctrinal or social unity. The saintly Bishop admonishes his hearers: "Remember, those who are adverse to unity have not the Holy Ghost."²⁸

The Unity of the Church

Unity can be understood in a twofold sense according to the degree or intimacy of the union.²⁹ First, there is an external union or association of members in a religion through sacramental rites and religious observances and the external profession of the same beliefs. St. Augustine admits this unity by way almost of condescension as the

²⁴ *Sermo* 269, 2 (*PL* 38, 1236): "Haec itaque distinctio inter acceptionem baptismi, et acceptionem Spiritus Sancti, satis nos instruit, ne habere eos continuo Spiritum Sanctum putemus, quos habere baptismum non negamus."

²⁵ *Sermo* 248, 2 (*PL* 38, 1232): "Jam vero si membrum praecidatur de corpore numquid sequitur spiritus? Et tamen membrum agnoscitur quid est: digitus est, manus est, brachium est, auris est; praeter corpus habet formam, sed non habet vitam."